
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경축산과

정책: 수질관리

단위: 수질오염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 환경축산과

환경축산과 24,266,902 23,508,023 758,879

국 3,739,105 3,597,158 141,947

기 3,814,072 3,448,020 366,052

도 1,358,422 1,283,711 74,711

군 15,155,303 14,979,134 176,169

조 200,000 200,000 0

수질관리 160,253 161,753 △1,500

기 75,450 75,450 0

군 84,803 86,303 △1,500

수질오염관리 160,253 161,753 △1,500

기 75,450 75,450 0

군 84,803 86,303 △1,500

수질 및 토양오염 측정망 운영 6,071 7,571 △1,500

201 일반운영비 4,817 6,317 △1,500

01 사무관리비 4,817 6,317 △1,500

○ 일반수용비 4,817 6,317 △1,500

― 토양오염 측정망 오염도 검사

3,167 4,667 △1,500경정 3,167,000원

자연환경 보호 1,520,600 1,520,600 0

국 11,420 11,420 0

도 177,358 177,358 0

군 1,131,822 1,131,822 0

조 200,000 200,000 0

자연보전 1,426,089 1,426,089 0

도 160,000 160,000 0

군 1,066,089 1,066,089 0

조 200,000 200,000 0

강진만 생태클러스터 조성사업(전환) 250,000 250,000 0

도 160,000 160,000 0

군 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

도 160,000 160,000 0

군 90,000 90,000 0

01 시설비 198,776 198,776 0

○ 강진만 생태클러스터 조성사업

148,776 198,776 △50,000경정 148,776,000원

도 109,208 159,208 △50,000

군 39,568 39,568 0

○ 강진만 생태클러스터 조성사업(2019년 세입

분) 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

폐기물 관리 7,655,514 7,652,144 3,370

국 2,121,509 2,121,509 0

도 94,620 94,620 0

군 5,439,385 5,436,015 3,370

청소관리 1,017,420 1,014,050 3,370
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부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국토청결 129,410 126,040 3,370

201 일반운영비 71,320 67,950 3,370

02 공공운영비 3,370 0 3,370

○ 공공요금 및 제세 3,370 0 3,370

― 2019 가연성대형폐기물처리 처분부담금

3,370 0 3,37010원 * 337,000kg

대기관리 1,410,513 1,411,723 △1,210

국 697,434 697,434 0

도 59,200 59,200 0

군 653,879 655,089 △1,210

대기오염관리 1,393,813 1,395,023 △1,210

국 693,584 693,584 0

도 57,600 57,600 0

군 642,629 643,839 △1,210

대기오염발생 사업장 관리 5,320 6,530 △1,210

201 일반운영비 4,750 5,960 △1,210

01 사무관리비 4,750 5,960 △1,210

○ 일반수용비 250 1,460 △1,210

― 대기오염 측정장비 정도검사 50 560 △510

ㆍ 매연 측정기 0 200 △200

ㆍ 소음 측정기 50 260 △210

ㆍ 매연측정기용 비디오카메라 0 100 △100

― 악취시료채취용 포집백 구입 0 600 △600

― 자동차배출가스 교정용 표준지 0 100 △100

경정 0원

경정 50,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

축산 경쟁력 강화 5,459,191 4,776,005 683,186

국 908,742 766,795 141,947

기 911,072 570,220 340,852

도 752,131 661,110 91,021

군 2,887,246 2,777,880 109,366

고품질 축산물 생산기반 확충 538,585 546,585 △8,000

국 2,210 2,210 0

기 256,592 256,592 0

도 58,570 60,570 △2,000

군 221,213 227,213 △6,000

곤충 사료첨가제 지원 0 8,000 △8,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 6,000 △6,000

307 민간이전 0 8,000 △8,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 6,000 △6,000

02 민간경상사업보조 0 8,000 △8,000

○ 곤충 사료첨가제 지원사업 0 8,000 △8,000경정 0원

도 0 2,000 △2,000

군 0 6,000 △6,000

- 2 -



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 축산기반 확충 1,615,245 1,482,861 132,384

국 0 350 △350

기 447,262 313,628 133,634

도 195,949 195,949 0

군 972,034 972,934 △900

유기유실동물 입양비용 지원사업 0 500 △500

국 0 200 △200

군 0 300 △300

301 일반보전금 0 500 △500

국 0 200 △200

군 0 300 △300

12 기타보상금 0 500 △500

○ 유기 유실동물 입양비 지원사업 0 500 △500경정 0원

국 0 200 △200

군 0 300 △300

길고양이 중성화 수술비 지원사업 0 750 △750

국 0 150 △150

군 0 600 △600

301 일반보전금 0 750 △750

국 0 150 △150

군 0 600 △600

12 기타보상금 0 750 △750

○ 길고양이 중성화 수술비 지원사업 0 750 △750경정 0원

국 0 150 △150

군 0 600 △600

FTA 피해보전직불금 지원사업 133,634 0 133,634

기 133,634 0 133,634

301 일반보전금 133,634 0 133,634

기 133,634 0 133,634

12 기타보상금 133,634 0 133,634

○ FTA 피해보전직불금 지원사업

133,634 0 133,63426,726,800원 * 5호

기 133,634 0 133,634

퇴비 살포비 지원 160,000 160,000 0

기 80,000 80,000 0

군 80,000 80,000 0

301 일반보전금 160,000 160,000 0

기 80,000 80,000 0

군 80,000 80,000 0

12 기타보상금 160,000 160,000 0

○ 퇴비 살포비 지원사업(2019년 세입분)

160,000 160,000 0160,000,000원 * 1식

기 80,000 80,000 0

군 80,000 80,000 0

퇴비유통전문조직 지원사업 320,000 320,000 0

기 120,000 120,000 0
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 40,000 40,000 0

군 160,000 160,000 0

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

기 120,000 120,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 160,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 320,000 0

○ 퇴비유통 전문조직 지원(2019년 세입분)

320,000 320,000 0320,000,000원 * 1식

기 120,000 120,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 160,000 0

가축방역위생관리 3,305,361 2,746,559 558,802

국 906,532 764,235 142,297

기 207,218 0 207,218

도 497,612 404,591 93,021

군 1,693,999 1,577,733 116,266

공동방제단 운영비 136,573 136,573 0

국 0 68,286 △68,286

기 68,286 0 68,286

도 20,486 20,486 0

군 47,801 47,801 0

402 민간자본이전 136,573 136,573 0

국 0 68,286 △68,286

기 68,286 0 68,286

도 20,486 20,486 0

군 47,801 47,801 0

03 민간위탁사업비 136,573 136,573 0

○ 공동방제단 운영 지원사업

136,573 136,573 0136,573,000원 * 1식

국 0 68,286 △68,286

기 68,286 0 68,286

도 20,486 20,486 0

군 47,801 47,801 0

가축질병예방접종강화 107,580 333,440 △225,860

301 일반보전금 23,940 249,800 △225,860

12 기타보상금 23,940 249,800 △225,860

○ 소 브루셀라병 채혈 보정비(거래우)

0 44,800 △44,800

○ 소 결핵병 채혈 보정비 0 80,000 △80,000

○ 구제역 예방접종 시술비 지원

23,940 125,000 △101,060

경정 0원

경정 0원

경정 23,940,000원

살처분 보상금 237,500 112,500 125,000

국 195,000 90,000 105,000

도 21,250 11,250 10,000

군 21,250 11,250 10,000

301 일반보전금 237,500 112,500 125,000
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 195,000 90,000 105,000

도 21,250 11,250 10,000

군 21,250 11,250 10,000

12 기타보상금 237,500 112,500 125,000

○ 가축전염병 살처분 보상금 지원

237,500 112,500 125,000경정 237,500,000원

국 195,000 90,000 105,000

도 21,250 11,250 10,000

군 21,250 11,250 10,000

공동방제단 인건비 128,833 128,833 0

국 0 64,417 △64,417

기 64,417 0 64,417

도 19,325 19,325 0

군 45,091 45,091 0

402 민간자본이전 128,833 128,833 0

국 0 64,417 △64,417

기 64,417 0 64,417

도 19,325 19,325 0

군 45,091 45,091 0

03 민간위탁사업비 128,833 128,833 0

○ 공동방제단 인건비 지원사업

128,833 128,833 0128,833,000원 * 1식

국 0 64,417 △64,417

기 64,417 0 64,417

도 19,325 19,325 0

군 45,091 45,091 0

AI등가축질병대책추진 605,120 265,120 340,000

국 254,000 84,000 170,000

도 29,136 29,136 0

군 321,984 151,984 170,000

101 인건비 470,400 139,200 331,200

국 235,200 74,000 161,200

군 235,200 65,200 170,000

04 기간제근로자등보수 470,400 139,200 331,200

○ 통제초소 인건비(성립전)

470,400 139,200 331,200경정 470,400,000원

국 235,200 74,000 161,200

군 235,200 65,200 170,000

201 일반운영비 17,600 8,800 8,800

국 8,800 0 8,800

군 8,800 8,800 0

02 공공운영비 17,600 8,800 8,800

○ 이동통제초소 운영 등(성립전)

17,600 8,800 8,800경정 17,600,000원

국 8,800 0 8,800

군 8,800 8,800 0

206 재료비 67,120 67,120 0

국 10,000 10,000 0
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 14,136 14,136 0

군 42,984 42,984 0

01 재료비 67,120 67,120 0

○ 소독약품 구입(성립전) 20,000 20,000 020,000,000원 * 1식

국 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

AI등가축질병대책추진(추가) 113,952 0 113,952

도 34,186 0 34,186

군 79,766 0 79,766

206 재료비 113,952 0 113,952

도 34,186 0 34,186

군 79,766 0 79,766

01 재료비 113,952 0 113,952

○ 소독약품 구입(성립전) 72,000 0 72,00072,000,000원 * 1식

도 21,600 0 21,600

군 50,400 0 50,400

○ 생석회 구입(성립전) 41,952 0 41,95241,952,000원 * 1식

도 12,586 0 12,586

군 29,366 0 29,366

질병발생 대비 사육제한 지원사업 170,029 21,000 149,029

기 74,515 0 74,515

도 28,655 6,300 22,355

군 66,859 14,700 52,159

301 일반보전금 170,029 21,000 149,029

기 74,515 0 74,515

도 28,655 6,300 22,355

군 66,859 14,700 52,159

12 기타보상금 170,029 21,000 149,029

○ 종란 폐기 보상금(2019년 세입분)

21,000 21,000 021,000,000원 * 1식

도 6,300 6,300 0

군 14,700 14,700 0

○ 종란 폐기 보상금 33,299 0 33,299469원 * 71,000수 *1회

기 16,650 0 16,650

도 4,995 0 4,995

군 11,654 0 11,654

○ 육용오리 사육제한 보상

115,730 0 115,730815원 * 71,000수 * 2회

기 57,865 0 57,865

도 17,360 0 17,360

군 40,505 0 40,505

질병발생 대비 사육제한 지원사업(추가) 9,301 0 9,301

도 2,790 0 2,790

군 6,511 0 6,511

301 일반보전금 9,301 0 9,301

도 2,790 0 2,790

군 6,511 0 6,511

- 6 -



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 9,301 0 9,301

○ 종란 폐기 보상 9,301 0 9,301131원 * 71,000수 * 1회

도 2,790 0 2,790

군 6,511 0 6,511

AI 긴급방역지원사업 47,380 0 47,380

도 23,690 0 23,690

군 23,690 0 23,690

206 재료비 47,380 0 47,380

도 23,690 0 23,690

군 23,690 0 23,690

01 재료비 47,380 0 47,380

○ 소독약품 구입 9,200 0 9,2009,200,000원 * 1식

도 4,600 0 4,600

군 4,600 0 4,600

○ 면역증강제 구입 38,180 0 38,18038,180,000원 * 1식

도 19,090 0 19,090

군 19,090 0 19,090

한우경쟁력강화 7,248,517 7,215,617 32,900

기 2,827,550 2,802,350 25,200

도 275,113 291,423 △16,310

군 4,145,854 4,121,844 24,010

한우생산기반확충 1,336,637 1,379,337 △42,700

기 21,000 21,000 0

도 183,223 204,573 △21,350

군 1,132,414 1,153,764 △21,350

송아지브랜드육성사업(전환) 258,972 301,672 △42,700

도 128,650 150,000 △21,350

군 130,322 151,672 △21,350

402 민간자본이전 257,300 300,000 △42,700

도 128,650 150,000 △21,350

군 128,650 150,000 △21,350

03 민간위탁사업비 257,300 300,000 △42,700

○ 송아지 브랜드 육성사업

257,300 300,000 △42,700경정 257,300,000원

도 128,650 150,000 △21,350

군 128,650 150,000 △21,350

조사료생산기반확충 5,911,880 5,836,280 75,600

기 2,806,550 2,781,350 25,200

도 91,890 86,850 5,040

군 3,013,440 2,968,080 45,360

조사료사일리지 제조운송비 지원 1,155,600 1,080,000 75,600

기 385,200 360,000 25,200

도 77,040 72,000 5,040

군 693,360 648,000 45,360

307 민간이전 1,155,600 1,080,000 75,600

기 385,200 360,000 25,200

도 77,040 72,000 5,040
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부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 693,360 648,000 45,360

02 민간경상사업보조 1,155,600 1,080,000 75,600

○ 조사료사일리지 제조운송비(일반)

1,155,600 1,080,000 75,600경정 1,155,600,000원

기 385,200 360,000 25,200

도 77,040 72,000 5,040

군 693,360 648,000 45,360

재무활동(환경축산과) 707,139 665,006 42,133

보전지출 707,139 665,006 42,133

반환금 기타 707,139 665,006 42,133

802 반환금기타 707,139 665,006 42,133

01 국고보조금반환금 540,968 521,680 19,288

○ 2019년 야생동물 피해예방시설 지원사업 국

비보조 잔액반납 383 0 383

○ 2019년도 탄소포인트제 운영 국고보조금 잔

액 반납 637 0 637

○ 2019년도 저탄소생활 실천운동 국고보조금

반납 799 0 799

○ 2019년 양봉산물 정보제공사업 반납금

4,500 0 4,500

○ 2019년 신품종 벌 보급용 벌통 지원사업 반

납금 8,150 0 8,150

○ 2018년 암염소 도태장려금 지원사업 반납금

1,800 0 1,800

○ 2019년 토종벌육성지원사업 반납금

300 0 300

○ 2018년 공동방제단 운영(인건비)지원사업 반

납금 1,700 0 1,700

○ 2019년 하천 하구쓰레기 정화사업 반납

1,012 0 1,012

○ 2019년 하천 하구쓰레기 정화사업 이자반납

4 0 4

○ 2018년 운행차배출가스 저감사업 보조금 반

납이자 128 125 3

383,000원

637,000원

799,000원

4,500,000원

8,150,000원

1,800,000원

300,000원

1,700,000원

1,011,470원

3,350원

경정 127,780원

02 시ㆍ도비보조금반환금 166,171 143,326 22,845

○ 2019년 친환경 천적이용 해충구제 지원사업

1,080 0 1,080

○ 2019년 지방하천 지킴이 운영비 반납금

11,887 0 11,887

○ 2019년 꿀벌산업(양봉,한봉) 육성사업 반납

금 1,368 0 1,368

○ 2018년 곤충사육시설 및 기자재 지원사업 반

납금 2,671 0 2,671

○ 2019년 동물복지형 녹색축산농장 육성 지원

사업 반납금 2,258 0 2,258

○ 2019년 친환경축산물 인증 지원사업 반납금

3,070 0 3,070

1,080,000원

11,887,000원

1,368,000원

2,671,000원

2,258,000원

3,070,000원
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부서: 환경축산과

정책: 재무활동(환경축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 공동방제단 운영(인건비)지원사업 반

납금 511 0 511511,000원
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